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NÁVRH
HABILITAČNEJ
KOMISIE

na
udelenie
titulu
docent

Ing.
Tomášovi
Škovránkovi,
PhD.,

v
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania
automatizácia

Podľa
§
1
ods.
8
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe
získavania
vedecko-­‐
pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov
docent
a
profesor,
Vedecká
rada

Fakulty
baníctva,
ekológie,
riadenia
a
geotechnológií
Technickej
univerzity
v
Košiciach,

z
dôvodu
mimoriadnej
situácie
(COVID-­‐19),
schválila
hlasovaním
„per
rollam“
07.
10.
2020,

uznesenie
č.
20/2020,
habilitačnú
komisiu
a
oponentov
habilitačnej
práce
pre
habilitačné

konanie
Ing.
Tomáša
Škovránka,
PhD.,
za
docenta
v
odbore
habilitačného
konania

a
inauguračného
konania
automatizácia.

Habilitačná
komisia:

Predseda:

prof.
Ing.
Ivo
Petráš,
DrSc.,
FBERG
TUKE

Členovia:

prof.
Ing.
Miroslav
Fikar,
DrSc.,
FCHPT
STU
v
Bratislave

prof.
Ing.
Juraj
Spalek,
PhD.,
FEIT
ŽU
v
Žiline

Oponenti:

prof.
Dr.
Bohdan
Datsko,
DrSc.,
Rzeszow
University
of
Technology,
Poľsko

prof.
Ing.
Alena
Galajdová,
PhD.,
SjF

TUKE

doc.
Ing.
Michal
Kvasnica,
PhD.,
FCHPT
STU
v
Bratislave

Materiály
Ing.
Tomáša
Škovránka,
PhD.,
sú
podľa
§
3
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.

o
postupe
získavania
vedecko-­‐pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov

docent
a
profesor
zverejnené
na
webovom
sídle
TUKE
v
záložke
Inauguračné
a
habilitačné

konania
na
odkaze:
https://www.tuke.sk/wps/portal/tuke/research/inauguracne-­‐a-­‐
habilitacne-­‐konania/fberg-­‐habilitacne-­‐konania/ing-­‐tomas-­‐skovranek-­‐phd.

Podľa
§
1
ods.
14
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe
získavania
vedecko-­‐
pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov
docent
a
profesor
bol
dátum,
čas

a
miesto
konania
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej
práce
zverejnený
v
denníku

Pravda
dňa
05.
03.
2021.
Oznámenie
o
konaní
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej

práce
bolo
zverejnené
na
webovom
sídle
určenom
ministerstvom
školstva
–
na
webovom

sídle
Technickej
univerzity
v
Košiciach.

Oponenti
komplexne
zhodnotili
profil
uchádzača
a
vyjadrili
odporúčanie
na
udelenie
titulu

docent
Ing.
Tomášovi
Škovránkovi,
PhD.,
v

odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného

konania
automatizácia.

Habilitačná
prednáška
a
obhajoba
habilitačnej
práce
sa
konala
25.
marca
2021
o
10.30
hod

za
prítomnosti
členov
VR
FBERG
TUKE,
habilitanta,
habilitačnej
komisie
a
oponentov

habilitačnej
práce

a
bola
vykonaná
podľa
§
108e
ods.
5
zákona
č.
131/2002
Z.
z.
o
vysokých

školách
a
o
zmene
a
doplnení
niektorých
zákonov
prostriedkami
informačnej
a
komunikačnej

technológie
na
platforme
Webex.
Odkaz
na
pripojenie
pre
verejnosť,
pre
verejnú
časť

habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej
práce,
bol
zverejnený
na
web
stránke
fakulty.

Habilitačná
komisia
podľa
§
1
ods.
15
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe

získavania
vedecko-­‐pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov
docent

a
profesor

podľa
kritérií
na
získanie
titulu
docent
konštatuje,
že
menovaný
spĺňa
kritériá

FBERG
TUKE
schválené
VR
TUKE.
Na
základe
predložených
dokladov,
oponentských

posudkov
a
odborného
posúdenia
úrovne
prednesenej
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby

habilitačnej
práce
celkovo
zhodnotila
pedagogickú
a
vedeckú
činnosť
uchádzača
a
predkladá

Vedeckej
rade
FBERG
TUKE
tento
návrh:

I.
Základné
údaje
o
uchádzačovi

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,
sa
narodil
v
roku
1983
v
Košiciach.
Po
absolvovaní
štúdia
na

FBERG
TUKE
v
odbore
riadenie
procesov
získavania
a
spracovania
surovín,
študijnom

programe
technologický
manažment
v
roku
2006,
nastúpil
v
roku
2007
na
doktorandské

štúdium
na
Ústav
riadenia
a
informatizácie
výrobných
procesov
FBERG
TUKE.
Po
úspešnej

obhajobe
dizertačnej
práce
na
tému
„Analysis,
Synthesis
and
Identification
of
Fractional

order
Systems“
v
študijnom
programe
riadenie
procesov
získavania
a
spracovania
surovín

v
roku
2010,
nastúpil
na
ústav
ako
odborný
asistent,
kde
pôsobí
aj
v
súčasnosti.
V
období
od

marca
2014
do
februára
2015
absolvoval
postdoktorandský
pobyt
na
École
Polytechnique

Fédérale
de
Lausanne
(EPFL),
Biomedical
Imaging
Group,
Lausanne,
Švajčiarsko.
Počas

doktorandského
štúdia
absolvoval
viacero
výskumných
pobytov,
napríklad
v
marci
2008

mesačný
výskumný
pobyt
podporený
Národným
štipendijným
programom
Slovenskej

republiky
na
Universidad
de
Extremadura,
Badajoz,
Španielsko
pod
vedením
prof.
Blas
M.

Vinagreho,
v
septembri
až
októbri
2009
dvoj-­‐mesačný
výskumný
pobyt
podporený

Národným
štipendijným
programom
Slovenskej
republiky
na
Utah
State
University,
Logan,

USA
pod
vedením
prof.
YangQuan
Chena.
Ďalej
to
boli
krátkodobé
výskumné
pobyty
na

Warsaw
University
of
Technology,
Poľsko
v
rokoch
2010
až
2017
a
výskumný
pobyt
na

ISMANS,
Le
Mans,
Francúzsko
v
roku
2011,
v
rokoch
2018
a
2019
pobyty
na
Univerzita

v
Belehrade,
Technická
fakulta
v
Bor,
Srbsko
a
University
of
Leoben,
Inštitút
automatizácie,

Rakúsko.

II.
Zhodnotenie
pedagogickej
činnosti
a
výsledkov
dosiahnutých
vo
výchovno-­‐vzdelávacej

oblasti

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,
zabezpečoval
počas
svojho
pôsobenia
(2007-­‐2020)
na

Technickej
univerzite
v
Košiciach
na
Fakulte
baníctva
ekológie
riadenia
a
geotechnológií

výučbu
v
13
predmetoch
s
celkovým
počtom
19
odučených
semestrov.
Predmety
boli

zamerané
hlavne
na
matematické
modelovanie
a
riadenie
systémov
a
technologických

procesov
prostredníctvom
systému
Matlab
a
prostredníctvom
PLC
automatov.
Ide

predovšetkým
o
predmety:
Matematické
základy
automatizácie,
Matematické
prostriedky

automatizácie,
Priemyselné
riadiace
systémy,
Riadenie
nelineárnych
systémov
a
systémov

neceločíselného
rádu,
Štruktúry
riadiacich
systémov
v
spracovateľskom
priemysle,

Algoritmizácia
a
programovanie,
Multimediálna
komunikácia
a
prezentácia,
a
Teória

rozhodovania.
Predmet
Teória
rozhodovania
zabezpečil
aj
študijnou
literatúrou.
Zaviedol
aj
2

nové
predmety
Matematické
základy
automatizácie
a
informatizácie
–
prednášky,

[…]


riadenia,
ako
aj
z
pohľadu
praktického
využitia,
vysoko
aktuálna
a
zaujímavá,
keďže

adresuje
často
prehliadaný
problém
spracovania
a
predikcie
signálov.
Podľa
môjho

názoru
predstavuje
práca
a
v
nej
reportované
výsledky
i
v
medzinárodnom
meradle

významný
prínos
pre
ďalší
rozvoj
vedného
odboru.

• prof.
Dr.
Bohdan
Datsko,
DrSc.,
konštatuje,
že:
The
topic
of
the
thesis
is
very

important
because
the
ability
to
reduce
the
signal
redundancy
and
enable
signal

compression
plays
an
important
role
in
signal
processing
and
pattern
recognition.

There
are
many
signals
and
patterns,
which
contain
information
that
is
already

present
in
previous
instances
of
ones
(speech
samples,
images
of
different
formats,

data
of
medical
measuring,
etc)
which
no
need
to
transmit
the
redundant

information
in
telecommunication
or
can
be
successfully
reconstructed
in
the
case
of

damaged
signals
or
patterns.
…
In
other
words,
fractional
order
mathematical
models

allow
using
the
key-­‐advantage,
the
history
of
the
signal.
Therefore,
studying
this
topic

is
very
interesting
and
should
generate
the
increasing
attention
of
scientists
and

engineers.

Každý
z
oponentov
konštatoval,
že
habilitačná
práca
zodpovedá
požiadavkám
k
udeleniu

vedecko-­‐pedagogického
titulu
docent
a
odporúčal
habilitačnú
prácu
prijať
k
obhajobe
pred

VR
FBERG
TUKE.

V.
Hodnotenie
habilitačnej
prednášky
a
obhajoby
habilitačnej
práce

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,
predniesol
počas
verejnej
časti
zasadania
Vedeckej
rady

FBERG
TUKE
dňa
25.
03.
2021
habilitačnú
prednášku
a
obhajobu
habilitačnej
práce
na
tému

„Spracovanie
signálov
použitím
modelov
neceločíselného
rádu“.
Habilitačná
komisia
hodnotí

úroveň
habilitačnej
prednášky
ako
veľmi
dobrú
a
vyzdvihuje
názornosť
prezentácie

dosiahnutých
výsledkov.
Zvlášť
vyzdvihuje
spôsob
akým
habilitant
pomerne
zložité
veci

podal
jednoduchým
a
zrozumiteľným
spôsobom.
Na
pripomienky
a
otázky
oponentov

v
posudkoch
habilitant
odpovedal
veľmi
presne
a
kvalifikovane.
Nasledovala
verejná

diskusia,
kde
reagoval
veľmi
pohotovo
a
vecne.

Na
základe
uvedeného
habilitačná
komisia
konštatuje,
že
habilitačná
prednáška

a
obhajoba
habilitačnej
práce
Ing.
Tomáša
Škovránka,
PhD.,
na
tému
„Spracovanie
signálov

použitím
modelov
neceločíselného
rádu“
bola
prezentovaná
na
veľmi
vysokej
odbornej

úrovni,
uchádzač
zodpovedal
všetky
otázky
oponentov
a
členov
habilitačnej
komisie.

Habilitant
svojou
vedeckou
a
pedagogickou
prácou
prispieva
k
rozvoju
odboru

automatizácia.
Habilitant
preukázal
publikovaním
poznatkov
v
zahraničných
karentovaných

časopisoch
a
citáciami
v
renomovaných
databázach
Web
of
Science
a
SCOPUS,
že
je

uznávaným
odborníkom
v
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania

automatizácia.

VI.
Záver

Podľa
§
76
ods.
3

písm.
b)

zákona
č.
131/2002
Z.
z.
o
vysokých
školách
a
o
zmene

a
doplnení
niektorých
zákonov
v
znení
neskorších
predpisov
Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.,

vypracoval
habilitačnú
prácu
na
tému
„Spracovanie
signálov
použitím
modelov

neceločíselného
rádu“.

Habilitačná
komisia
podľa
§
76

ods.
6
vyššie
citovaného
zákona
ďalej
konštatuje,
že

Ing.
Tomáš
Škovránek,
PhD.:

a) vedecky
a
pedagogicky
pôsobí
v
príslušnom
odbore
habilitačného
konania

a
inauguračného
konania
na
vysokej
škole.

b) svojimi
vedeckými
prácami
vytvoril
v
príslušnom
odbore
habilitačného
konania

a
inauguračného
konania
ucelené
vedecké
dielo.
Výsledky
jeho
vedecko-­‐
výskumnej
činnosti
boli
publikované
vo
vedeckých
zahraničných
časopisoch

registrovaných
v
databáze
Current
Contents
v
celkovom
počte
13
a
v
databázach

Web
of
Science
alebo
SCOPUS
v
celkovom
počte
21.

c) je
v
príslušnom
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania

uznávanou
vedeckou
osobnosťou
v
odborných
kruhoch.

Habilitačná
komisia
podľa
§
1

ods.
15
vyhlášky
MŠVVaŠ
SR
č.
246/2019
Z.
z.
o
postupe

získavania
vedecko-­‐pedagogických
titulov
a
umelecko-­‐pedagogických
titulov

docent
a
profesor

o
d
p
o
r
ú
č
a

udeliť
Ing.
Tomášovi
Škovránkovi,

PhD.,
titul
docent

v
odbore
habilitačného
konania
a
inauguračného
konania
automatizácia.

Predseda:

prof.
Ing.
Ivo
Petráš,
DrSc.

.......................................................

Členovia:

prof.
Ing.
Miroslav
Fikar,
DrSc.

........................................................

prof.
Ing.
Juraj
Spalek,
PhD.

........................................................

Košice
25.
marca

2021