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KOMENTÁR OPONENTA HABILITAČNEJ PRÁCE
AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY HABILITAČNEJ PRÁCE:

Téma predloženej habilitačnej práce „Spracovanie signálov použitím modelov neceločíselného rádu“ je pre oblasť automatizácie veľmi aktuálna. Prienik
moderných prístupov na spracovanie signálov a modelov neceločíselných radov pre signály a systémy vedie k novej skupine nástrojov využiteľných vo
viacerých oblastiach vrátane technických vied napríklad pre riadenie, spracovanie signálov a obrazov, biológiu, robotiku a iné. Tieto postupne
nahrádzajú klasické postupy a implementácie. V súčasnosti v oblasti internetu vecí je prenášané veľké množstvo údajov, preto nové matematické
nástroje umožňujúce vytváranie lepších modelov, ktoré šetria prenosové zdroje je nanajvýš aktuálnou témou využiteľnou v praxi. Téma tejto habilitačnej
práce plne odráža súčasný stav poznania v odbore automatizácia.

METÓDY SPRACOVANIA HABILITAČNEJ PRÁCE:

Predložená habilitačná práca je spracovaná ako výber publikácií autora, ktoré sa venujú rozšíreniu štandardnej lineárnej predikcie použitím modelov
využívajúcich derivácie neceločíselného rádu, teda neceločíselnú lineárnu predikciu (FLP), ktorá využíva históriu signálu pričom sa ale využíva menší
počet koeficientov prediktora.

V úvode je uvedená motivácia k rozpracovanej problematike. Prvé dve kapitoly popisujú matematický aparát, ktorý je základom pre predloženú prácu a
následne je používaný v ďalších 8 predložených publikáciách kde 4 publikácie sú z kategórie ADC a v piatich publikáciách je habilitant prvým autorom.
V závere habilitant prehľadne zhrnul a zhodnotil prezentované výsledky. Časové rozpätie týchto prác je 2019-2020 teda sa jedná o aktuálny výskum, ale
autor sa podľa dostupných zdrojov venuje problematike neceločíselných modelov od roku 2007. Práca má 112 strán.

V jednotlivých publikáciách ktoré tvoria jadro práce je postupne vypracovaná metodológia 1D a 2D neceločíselnej lineárnej predikcie (FLP),
zdôvodnenie použitia derivácií neceločíselného rádu v predikčných modeloch ako aj metódy na výpočet optimálnych parametrov 1D FLP a 2D FLP
prediktora s „plnou pamäťou“ a „ohraničenou pamäťou“. Správnosť metodiky návrhu prediktorov bola overená na viacerých testovacích a reálnych
signáloch a monochromatických obrazoch. Posledná publikácia obsahuje implementáciu modelov a ich realizáciu v rámci Toolbox v MATLABe.

I napriek tomu, že je práca súborom samostatných publikovaných pôvodných prác autora, vytvára kompaktný logický celok s reálnymi vedeckými a
praktickými výstupmi a je nesporne prínosom pre oblasť predikčných modelov využívajúcich derivácie neceločíselného rádu.

DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY HABILITAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY:

V predkladanej habilitačnej práci sú prezentované nové výsledky ktoré ohraničujú základný rámec odbornej a vedeckej profilácie habilitanta. Prínosy
práce sú nasledovné:

• návrh jednorozmerných neceločíselných lineárnych modelov (1D FLP)s „ohraničenou a plnou pamäťou“;
• návrh dvojrozmerného neceločíselného lineárneho modelu (2D FLP) s „plnou pamäťou“ ;
• návrh dvojrozmerného neceločíselného lineárneho modelu (2D FLP) s „ohraničenou pamäťou";
• experimentálne overenie modelov na predikciu jednorozmerných a dvojrozmerných signálov na testovacích a reálnych signáloch;
• metódy a explicitné formulácie pre výpočet optimálnych predikčných parametrov;
• spracovanie Toolbox v MATLAB pre implementovanie modelu (1D FLP) „ohraničenou a plnou pamäťou“.

PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY A TECHNIKY (UMENIA):

V súčasnosti sa exponenciálne zvyšuje veľkosť prenášaných signálov či už drôtovo alebo bezdrôtovo preto navrhované metódy neceločíselnej lineárnej
predikcie s „plnou pamäťou" a s „ohraničenou pamäťou" a ich aplikácia pri spracovaní jednorozmerných a dvojrozmerných signálov majú v praxi
veľký význam. Pri znížení počtu koeficientov bolo korektnými experimentmi a porovnaním s klasickou lineárnou predikciou preukázané dosiahnutie
porovnateľných alebo lepších výsledkov. Zníženie počtu koeficientov šetrí zdroje potrebné na prenos signálu, nakoľko ovplyvňujú rýchlosť prenosu a
mieru kompresie, čo je hlavným prínosom pre prax.
Ďalšie dosiahnuté výsledky a nové poznatky sú uvedené v predchádzajúcej časti.

Osobnosť habilitanta

Z dostupných materiálov o habilitantovi vyplýva, že v svojom odbornom smerovaní je dlhodobo aktívny o čom svedčí aj jeho dizertačná práca na
tému“ Analysis, Synthesis and Identification of Fractional order Systems“, ktorú obhájil v roku 2010.
Publikačná aktivita habilitanta je nadpriemerná, čo preukazuje okrem iného aj 545 citácií registrovaných v citačných indexoch Web of Science a 671
citácií v databáze SCOPUS bez autocitácií, 13 CC publikácií, WoS h-index má 8 a Scopus h-index 9. U habilitanta majú veľkú prevahu zahraničné
publikácie a citácie. Absolvoval niekoľko výskumných pobytov na zahraničných univerzitách Fédérale de Lausanne (EPFL), Utah State University,
Logan, Utah, USA, Universidad de Extremadura, Badajoz, Španielsko. Je členom špičkového vedeckého tímu: „Fractional-order systems and
fractional-order controllers“ na TUKE, zodpovedným riešiteľom 5 APVV projektov, riešiteľom viacerých domácich projektov a zahraničných
projektov. Jeho pedagogické aktivity sú orientované na matematické základy a prostriedky pre automatizáciu, informatiku, riadiace systém a iné. Pre
odbor habilitácie spĺňa Ing. Tomáš Škovránek, PhD. v oblasti pedagogických aktivít aj vo vedecko výskumnej oblasti „Kritériá na habilitácie docentov
na Fakulte baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií TUKE v Košiciach“, v oblasti zahraničných publikácií a citácií ich výrazne prekračuje.

PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K HABILITAČNEJ PRÁCI:

V závere habilitačnej práce mi chýba naznačenie ďalších výskumných aktivít habilitanta v tejto oblasti.

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

• V práci uvádzate, že optimálna voľba pre neceločíselný rád derivácie je obrátenou hodnotou počtu predchádzajúcich vzoriek použitých pre
predikciu, pričom ale toto tvrdenie platí od určitých hodnôt vzorkovacích frekvencií (napr. pre niektoré signály vyššie ako 16kHz). Ako sa stanovuje
táto hodnota pre nižšie vzorkovacie frekvencie?

• Keďže predikcia je dôležitou súčasťou súčasných kódovacích systémov a počet koeficientov prediktora môže ovplyvniť rýchlosť prenosu, máte
predstavu reálne o aké zlepšenie by išlo pri využití niektorého z vami navrhovaných modelov s menším počtom koeficientov?

• Aplikovali ste vo svojej praxi niektorú z metód neceločíselnej lineárnej predikcie okrem signálu EKG a EEG aj na iné fyziologické signály, ak áno,
tak s akým cieľom a s akým výsledkom.

CELKOVÉ ZHODNOTENIE HABILITAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:

Habilitačná práca prináša nové vedecké poznatky a je prínosom vo vedeckej, teoretickej a praktickej oblasti pre odbor automatizácia.
Na základe preštudovania habilitačnej práce na tému: „Spracovanie signálov použitím modelov neceločíselného rádu“ a všetkých priložených
dokumentov preukazujúcich doterajšie vedecké a pedagogické výsledky, môžem konštatovať že Ing. Tomáš Škovránek, PhD. dosiahnutými
výsledkami, publikačnou činnosťou a mimoriadnym vedeckým ohlasom v zahraničí a tiež úrovňou predloženej habilitačnej práce spĺňa kritériá na
habilitačné konanie na Fakulte baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií TUKE v Košiciach.
Na základe tohto konštatovania odporúčam predložiť prácu k obhajobe a v prípade úspešnej obhajoby súhlasím s udelením vedecko-pedagogického
titulu docent.

Predloženú habilitačnú prácu na základe predchádzajúceho hodnotenia

ODPORÚČAM prijať k obhajobe

a po jej obhájení navrhujem udeliť vedecko-pedagogický titul "docent (doc.)"

Podpisom na tomto posudku zároveň súhlasím s licenčnými podmienkami obsiahnutými v licenčnej zmluve na použitie posudku záverečnej práce, ktorá je súčasťou tohto
posudku.
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